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Seznam důležitých zkratek:

APC gen

adenomatosis polyposis coli gene

BMI body mass index

Bp počet párů bází

BRAF gen V-RAF murine sarcoma viral oncogene

CEA Karcinoembryonální antigen

CT počítačová tomografie

DCC gen deleted in colon cancer gen

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA chemická látka ke konzervaci krevních vzorků

EGFR receptor pro růstový faktor

FA leukovorin, kyselina listová

FAP familiární adenomatosní polyposa

FU fluorouracil, cytostatikum

GGT Triplet pro glycin

HNPCC hereditary nonpolyposis colorectal cancer

HPV herpes papiloma virus

K-ras mutace Kirsten ras 2 mutace genu

KRK kolorektální karcinom

LNA locked nucleic acids

MR magnetická rezonance

MSI mikrosatelitová instabilita

Ng nanogram, hmotnostní jednotka

NSA nesteroidní antirevmatika

P53 buněčný nádorový antigen, zabraňuje mutaci genů

PCR polymerázová řetězová reakce

PET pozitronová emisní tomografie

PNA peptide nucleic acids

RFLP restrikční enzymové fragmenty

Rt-PCR polymerázová řetěz. reakce v reálném čase

TNM klasifikace nádorových onemocnění

UZ Ultrazvuk
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1. Úvod

Stanovení stupně pokročilosti a rozsevu maligního onemocnění má v léčbě

neoplazmat zcela zásadní význam. Současné zobrazovací techniky mají svá omezení a

počínající disseminaci nezobrazí. Možnou cestou se ukazuje detekce cirkulujících

nádorových buněk v krvi. Přítomnost K-ras mutace u velké části pacientů

s kolorektálním karcinomem umožňuje modelovat budoucí průběh onemocnění.

Především u nemocných, u kterých je zjištěna mutace K-ras, například v adenomových

polypech tlustého střeva je nezbytná přesná častější dispenzarizace. Dále je předpoklad

ke stanovení přítomnosti cirkulujících tumorózních buněk karcinomu kolorekta v oběhu

a jejich vztah k rozvoji jaterních metastáz.

Do studie byli zařazeni pacienti s karcinomem kolorekta, stadium T1-2 N0-1 M0

(stadium, kde není indikována ani předoperační ani pooperační chemoterapie či

radioterapie). Byl vyhodnocen vztah přítomnosti K-ras mutace v nádorové tkáni

k průběhu onemocnění v závislosti na povaze výkonu a histologické diferenciaci

tumoru. Dále byla sledována možná přítomnost nádorových buněk v krvi a průběh

onemocnění v souboru pacientů s prokázanou K-ras mutací v tumorózní tkáni.

V případě potvrzení příčinného vztahu přítomnosti cirkulujících nádorových buněk

v krvi a K-ras mutace v nádorové tkáni k rozvoji metastáz nebo lokálních recidiv, by

byl tento průkaz v budoucnosti indikací k modifikaci onkologické terapie především

zařazením biologické léčby a zařazení rutinní detekce K-ras mutace v nádorové tkáni u

kolorektálního karcinomu. Minimálně však může vést k přesnějšímu sledování po

operacích kolorekta u tumorů s prokázanou K- ras mutací.

1.1 Současný stav problematiky

Kolorektální karcinom /KRK/ je ve světě třetí nejčastější nádor a jeho

celosvětová incidence je rozdílná v závislosti na vyspělosti země, kdy výrazně vyšší

výskyt je ve vyspělých zemích.
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1.2 Kolorektální karcinom jako závažný problém v ČR

V České republice tvoří kolorektální karcinom 12,1 % všech nádorů u mužů a

13,7 % všech nádorů u žen. Tato data jsou uváděna Národním onkologickým registrem

v letech 1977-1997. Incidence i mortalita v USA mají mírně sestupnou tendenci, situace

v České republice je nepříznivá. Ve věkové skupině 35-64 let je incidence u mužů na 1.

místě v Evropě i celosvětově. Alarmující je uváděná incidence z roku 1999 75/100000

obyvatel. Od roku 1959 došlo k nárůstu hrubé incidence o 341%! Incidence výrazně

narůstá s věkem. Nejvyšší je výskyt ve skupině věku nad 70. let. V ČR je u mužů 33 %

nádorů tlustého střeva a rekta zachycováno ve stadiu I, 22 % ve stadiu II, 16 % ve stadiu

III a 29 % ve stadiu IV. U žen je to 34 % ve stadiu I, 19 % ve stadiu II, 20 % ve stadiu

III a 27 % ve stadiu IV. Z toho plyne, že v pozdních stádiích III a IV je zachyceno

celkem 45 % nádorů u mužů a 47 % nádorů u žen, což je situace velmi nepříznivá.

Nádory tlustého střeva se vyskytují stejně často u mužů i žen, nádory konečníku jsou

častější u mužů (1,5:1). Varovný je dále fakt, že ČR má u nádorů kolorekta celosvětově

nejvyšší mortalitu - 52,7/100000 obyvatel. [1].

1.3 Multifaktoriální vznik onemocn ění

Na vzniku KRK se podílejí zevní faktory a genetické predispozice. K zevním

faktorům patří špatné dietetické návyky, jako nedostatek vlákniny, zeleniny, ovoce,

vysoký obsah tuků v jídle, abúzus alkoholu, nedostatek vitamínů, nedostatečná fyzická

aktivita, vysoký BMI, kouření. Naopak jako protektivní se jeví strava s dostatkem

kalcia a vitaminu D, dále s vyšším přísunem kyseliny listové a methioninu, vitaminu C,

beta karotenu a selenu. Některé studie uvádějí pokles incidence KRK u pacientů

užívajících NSA, naopak méně známým faktorem zvýšeného rizika je předchozí

cholecystektomie. Vnitřní faktory jsou podmíněny geneticky. Jedná se o syndromy

mnohočetné adenomatozní polypózy (familiární adenomatózní polypóza, Gardnerův

syndrom, familiární autozomálně dominantní onemocnění zapříčiněné mutací APC

genu-5 q, kdy je riziko maligního zvratu až 100% již ve věku 20-25 let). Syndromy

familiárního výskytu nepolypózních karcinomů tlustého střeva - Lynch I, II, kdy

většinou dochází k mutaci alel genu hMSH2-2q, hMLH1-3q, hPMS1, hPMS2. Zde je
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charakteristický autozomálně dominantní typ přenosu, časný začátek onemocnění

(osoby mladší 40 let) a výskyt synchronních a metachronních tumorů.

K predisponujícím změnám patří dysplastické léze jako například polypózní adenom,

neadenomové polypy. Zde závisí riziko zvratu na velikosti a histologické skladbě

polypů. Adenomy nad 2 cm se zvrhávají až ve 46 %. Častý je zvrat u ulcerózní kolitidy,

kdy je důležitá délka trvání onemocnění, po 20letech je to 5 % případů, při postižení

celého střeva je to až 35 %. U Crohnovy choroby je maligní zvrat méně častý než u

ulcerozní kolitidy. Sporadické formy nádorů tlustého střeva a rekta tvoří 80 %,

hereditární formy tvoří 20 %. Sporadická forma se vyznačuje kompletním vyřazením

obou alel důležitého genu z funkce, u hereditární formy je zárodečná mutace přítomna

ve všech buňkách jedince. Zde však stačí jediná mutace somatické buňky k vyřazení

genu. Genetický model vzniku kolorektálního karcinomu předpokládá mutaci

protoonkogenů a inaktivaci tumor supresorových genů. Pro vznik nádoru musí dojít ke

kumulaci těchto změn. K-ras gen je nejčastějším onkogenem a mutace má velký

význam při vzniku dysplazií a v kancerogenezi. Zde hrají významnou roli geny: p53,

APC gen, DCC gen-q18. U sporadických karcinomů jsou to geny MLH1, MSH2,

MSH6 a jejich zárodečné mutace, které jsou jednou z příčin Lynchova syndromu.Tyto

geny jsou součástí systému zodpovědného za opravy mutací v DNA, tzv. mismatch

repair. Uplatňuje se zde akumulace mnohočetných mutací a delecí onkogenů a tumor

supresorických genů [2]. U pacientů s KRK se ukazuje být častou DNA mutace K-ras

genu ve 12, 13, nebo 61 kodonu. Je uváděn nález této mutace na 12 kodonu až u 50-

60 % pacientů s KRK. [3]

1.4 Klasifikace onemocn ění

Ke klasifikaci KRK a stagingu je používáno TNM klasifikace 6. vydání 2002,

v české verzi od roku 2004.

TX primární nádor nelze hodnotit

T0 bez známek primárního tumoru

Tis karcinom in situ:intraepiteliální nebo invaze do lamina propria mucosae
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T1 nádor postihuje submukózu

T2 nádor postihuje tunica muscularis propria


[…]


která hraje významnou roli v rozvoji nádorového onemocnění kolorekta.

To má diagnostickou hodnotu již při hodnocení biopsií z polypů tlustého střeva

při koloskopiích,kdy zachycení K-ras mutace pomocí PCR analýzy v polypu znamená

větší riziko vzniku karcinomu a vede k nutnosti přesné dispenzarizace těchto

nemocných.

Dále je možné využití detekce K- ras mutace v DNA ve stolici a moči ve

skríningu kolorektálního karcinomu.

I když se nepodařilo izolovat nádorové buňky s K-ras mutací v krevních

vzorcích, bylo zjištěno, že skupina nemocných s K-ras mutací v nádorové tkáni má

prokazatelně horší prognozu ve smyslu lokální progrese onemocnění či rozvoje

vzdálených metastáz včetně délky přežití.

V komplexu s dalšími detekovanými mutacemi může v genetické diagnostice

umožnit i u nižších stadií kolorektálního karcinomu zařadit účinnou chemoterapii.

U pacientů s metastazujícím kolorektálním karcinomem stav K-ras dělí nemocné

na skupinu asi 65 % nemocných, kteří mají nemutovaný, wild type K–ras a těm přinese

chemoterapie cetuximabem v první linii výrazný prospěch.

Nestačí tedy vyšetřovat pouze pozitivitu receptoru na růstový faktor EGFR, ale

toto vyšetření se stává zbytečným, pokud máme vodítko v podobě mutace K-ras. V

neposlední řadě musíme uvažovat i o protokolech biologické léčby pro kolorektální

karcinom.
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11.Souhrn

Úvod:

V České republice je kolorektální karcinom závažným problémem, kdy

incidence karcinomu trvale roste a dle některých statistik se řadí na první místo mezi

vyspělými státy v celosvětovém měřítku. Je tedy vhodné zařadit do vyšetřovacího a

hlavně terapeutického algoritmu nové modality, které povedou ke včasné diagnoze či

změně stávajících terapeutických postupů.

Charakteristika K- ras mutace:

K ras mutace patří do skupiny protoonkogenů a gen bez mutace exprimuje

proteiny, regulující buněčné dělení. Mutace ruší regulační vliv těchto proteinů, což vede

vzniku tumorů hlavně v oblasti plic, slinivky a kolorekta.

Cíl projektu:

Hlavním cílem projektu je průkaz K- ras mutace u nádorů kolorekta, detekce

cirkulujících nádorových buněk s K- ras mutací, dále detekce K- ras mutace u jaterních

metastáz a dále ověření hypotézy, že nádory s K- ras mutací mají horší prognozu, vedou

častěji k disseminaci hlavně do jater.

Metodika, způsob získávání dat:

Celý projekt byl vázán na grant IGA, proběhl podle přesně stanoveného

protokolu na Chirurgické klinice KN Pardubice, diagnostická část – PCR analýza

probíhá na klinice ÚKBD FN Hradec Králové.
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Výsledky:

Projekt proběhl od června 2004 do prosince 2006, v souboru bylo vyhodnoceno

78 nemocných s danými parametry. K- ras mutace byla zachycena v tumorozní tkáni u

25 nemocných, což je 32,05 %. V krevních vzorcích nebyla K-ras mutace zachycena.

Diskuze:

Do vyšetřovacího a terapeutického algoritmu není zatím standardně zařazena

genetická analýza daného tumoru. Vyšetření K- ras mutace u kolorektáního karcinomu

při potvrzeném předpokladu horšího průběhu a metastazování hlavně do jater, by mělo

vést k úpravě léčby a pooperační dispenzarizace či zařazení chemoterapie, radioterapie

ve stadiích, kdy se nevyužívá.

Klíčová slova: Kolorektální karcinom, K-ras mutace, PCR analýza, venozní

drenáž tumoru, detekce nádorových buněk v oběhu.
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12.Summary

Introduction:

Colorectal carcinoma presents a serious problem in the Czech Republic; its

incidence is on the increase and - according to some statistics - takes first place among

developed countries worldwide. Therefore, it is advised to incorporate examinational

and therapeutic algorithms with new modalities that will lead to early diagnostics or to a

change in existing therapeutic procedures.

Characterization of K-ras mutation:

K-ras mutation belongs to the family of proto-oncogenes where a gene not

having undergone mutation expresses proteins that regulate mitosis. Mutation cancels

the regulatory function of these proteins, thus leading to the development of tumors,

especially carcinoma of the lungs, pancreas, and colorectum.

Project objective:

The main objective of the project is to prove K-ras mutation in tumors of the

colorectum; to detect tumor cells with K-ras mutation in peripheral blood; to detect K-

ras mutation in liver metastases; and to verify the hypothesis claiming that tumors with

K-ras mutation have a worse prognosis and often lead to disemination, mainly to the

liver.

Methodology and collection of data:

The whole project is tied to an IGA grant and runs according to the strict rules of

the protocol applied at the Surgical Clinic of the Pardubice Hospital, with its diagnostic

part - PCR analysis – being completed at the Biochemical Diagnostic Institute (UKBD)

of the Teaching Hospital in Hradec Králové.
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Results:

The project has been running since June, 2004 to December 2006. 78 patients

meeting defined parameters have been included in the file to date. K-ras mutation has

been detected in the tumor tissue of 25 patients (32,05%). K-ras mutation hasn´t been

detected in the blood

Discussion:

Genetical analysis of a specific tumor has not yet become a standard part of the

examinational and therapeutic algorithm. If an assumption of a worse course of illness

and metastasizing - especially to the liver – has been proven, the examination of K-ras

mutation in patients suffering from colorectal carcinoma should lead to the adjustment

of their treatment and postoperative dispensarization, or the administration of

chemotherapy and radiotherapy at stages when these modalities are not normally

applied.

Key words: Colorectal carcinoma, K-ras mutation, PCR analysis, venous

drainage of the tumor, detection of tumor cells in peripheral blood
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