MUDr. Martin Šácha

K-ras mutace u kolorektálního karcinomu-PCR detekce v tumorózní tkáni a záchyt cirkulujících tumorózních buněk.

Předložená kandidátská dizertační práce MUDr. Martina Šáchy má celkem 78 stran, obsahuje 71 literárních odkazů, z nichž je 44 z posledních 5 ti let, 7 obrázků, 12 tabulek a 4 grafy. Práce je rozdělena na 22 stran úvodu do problematiky, 4 strany metodiky, 23 stran výsledků, 4 stran diskuze a 3 strany závěrů práce a dvě strany výstupů pro praxi. Dále autor uvádí 9 publikovaných prací související s tématem dizertační práce, v nichž je ve 2 uveden jako první autor. Práce byla zajištěna grantem IGA NR 7884-3 v letech 2004-2006.

Dizertační práce byla vypracována na Chirurgické klinice KN Pardubice a PCR analýza proběhla v Ústavu klinické biochemie a diagnostiky FN Hradec Králové.

Autor zvolil velmi aktuální téma, problematiku včasné detekce kolorektálního karcinomu a včasné detekce generalizace nádorového onemocnění. Jak sám správně uvádí, pouze včasná diagnostika zhoubného onemocnění, či jeho recidivy dává nejlepší předpoklady úspěšné léčby.

Práce je rozdělena na dvě části- laboratorní a klinickou. Autor sledoval 78 nemocných v období od ledna 2004 do prosince 2006.

Autor si stanovil následující cíle:

1. Zjistit nebo vyloučit přítomnost K-ras mutace v tumorózní tkáni.
2. Zjistit přítomnost tumorózních buněk s K-ras mutací u pacientů s KKRK v periferní krvi před plánovanou operací.
3. Zjistit přítomnost tumorózních buněk s K-ras mutací v periferní krvi v tříměsíčním odstupu od operace.
4. Zjistit přítomnost tumorózních buněk s K-ras mutací během operace ve venózní krvi odtékající z oblasti tumoru.

5. Sledovat průběh onemocnění po dobu trvání projektu v letech 2004-2006 a aktivně vyhledávat projevy generalizace onemocnění- metastázy, lokoregionální recidiva.
6. Definovat genetické prognostické faktory vývoje onemocnění jako je například K-ras mutace, vytipovat rizikové skupiny nemocných pro modifikaci léčby.

Vlastní hypotézu si stanovil autor následovně:

„Přítomnost K-ras mutace v tumorózní tkáni vede k horší prognóze onemocnění s rozvojem hlavně jaterních metastáz či dochází k časně malignizaci adenomových polypů“.

Dizertant si stanovil přiměřené a reálné cíle práce. K jejich hodnocení si zvolil vhodné metody statistické analýzy. Zpracování výsledků i jejich prezentace je přehledná a správná. Autor práce dokázal objektivně zhodnotit výsledky své práce. Správně zhodnotil na základě vlastních výsledků, že není přínosem předoperační detekce tumorózních buněk s přítomnou K-ras mutací z periferní krve, ani vyšetření peroperační z žilní krve povodí tumoru. Naopak jednoznačným přínosem pro nemocného je vyšetření K-ras mutace v tumoru, kdy její přítomnost značí vyšší riziko recidiv i výskyt jaterních metastáz.

Přínosem práce je i závěrečná kapitola, kde autor své výsledky shrnuje do klinicky využitelného praxe. Autor doporučuje využít detekci K-ras mutace ve třech situacích:

1. při hodnocení biopsií polypů tlustého stěva,
2. vyšetření přítomnosti K-ras mutace v tumoru a v komplexu s dalšími detekovanými mutacemi a při pozitivitě mutace zařazovat adjuvantní léčbu i u nižších stádií kolorektálního karcinomu,
3. vyšetření mutace u metastazujícího kolorektálního karcinomu ve vztahu k indikaci léčby cetuximabem.

Připomínky oponenta:

Nemám zásadní připomínky k předložené dizertační práci MUDr. Martina Šáchy. Drobné a v zásadě nepodstatné nepřesnosti a překlepy v textu celkové hodnocení nemohou ovlivnit.

Dotazy oponenta:

- 1 Jak si autor představuje individuální plán „follow up“ v současné době a jaké, nejen molekulárně-biologické ukazatele by využil?
- 2 Jak si autor představuje optimální mezioborovou spolupráci při diagnostice, léčbě a následném sledování nemocných s kolorektálním karcinomem?

Domnívám se, že předložená práce zpracovává aktuální téma, je podložena vlastní klinickou i výzkumnou prací. Autor prokázal, že zvládá metody vědecké práce.

V předložené disertační práci autor splnil cíle dizertace ve všech stanovených bodech.

Výsledky vlastního zkoumání správně zhodnotil a výsledky shrnul v doporučení pro klinickou praxi.

Kandidátská dizertační práce MUDr.Martina Šáchy „K-ras mutace u kolorektálního karcinomu-PCR detekce v tumorózní tkáni a záchyt cirkulujících tumorózních buněk“ splňuje požadavky a podmínky stanovené zákonem.

Proto doporučuji Oborové radě LF v Hradci Králové přiznat MUDr.Martinovi Šáchovi titul Ph.D.

V Praze 26.5.2009

Prof.MUDr.Robert Gürlich, CSc.
Chirurgická klinika 3.LF UK a FNKV Praha